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UGEBLAD FOR NORD-BORNHOLM 
Udkommer i hvert Hjem i Allinge-Sandvig, Tejn, Rø, Klemens, Hasle, Rutsker, Olsker 
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VANG...)  

throtilint4e -;•'olteininber Vandrefugle paa Bornholm 

I Gudhjem var en tysk Soldat 
indkvarteret, som mange Gange 
havde ønsket, at han maatte faa 
nogle Underjordiske at se, for han 
troede, det var morsomt. Andre 
Folk sagde til ham, at det skulde 
han ikke ønske, men Soldaten blev 
ved med, at det vilde vist fornøje 
ham. En Dag gik han et Ærinde 
til Melsted, et Fiskerleje lidt fra 
Gudhjem. Det blev Aften, inden 
han gik hjem, og da han kom paa 
Lillevang, et Stykke bakket Land 
mellem Gudhjem og Melsted, blev 
han pludselig omringet af en uhyre 
Vrimmel. De hjørlede og snakkede 
rundt om ham, men han forstod 
ikke, hvad de sagde. Der var fuldt 
til hvilken Side han vendte sig, 
og han gik saaledes hele Natten, 
saa Sveden dryppede af ham, uden 
at vide hvorhen. I Dagningen blev 
han med et ganske alene, og da 
han saa sig om, stod han midt 
paa Lens-Eng neden for Klinten 
(den store Klippeblok paa Engen). 
Dette Sted er omtrent en halv Mil 
fra Lillevang. 

(D. S. I. 186). 	 G.J. 

I Gudhjem var der et Sted, at 
Konen lagde Dej om Aftenen, og 
om Morgenen, da hun stod op 
for at slaa det op, stod Brødet 
bagt i Ovnen. Folkene troede na-
turligvis, de Underjordiske havde 
gjort det, mens de sov. 

(D. S. I. 248). 	 G. J. 
— — — 
Saa mange Jagtbaade, der er 

blevet bygget i Gudhjem, har de 
Underjordiske bygget lige saa me-
get paa om Natten, som de rig-
tige om Dagen, og skjøndt de ikke 
ligefrem har kunnet se det, saa 
har dog Jagterne blevet usædvan- 

lig hurtig færdige. Dette er ogsaa 
meget Skylden i, at der er godt 
Held med dem, og de Baade, som 
de Underjordiske har bygget mest 
paa, er de heldigste. 

(D. S. I. 253). 	 G.J. 
— — — 
Paa Rispebjcerg, et Bakkestrøg 

Grændsen af St. Pauls og St. Pe-
ders Sogne paa Bornholm, har 
man set smaa Krigsfolk med røde 
Hætter paa Hovedet eksercere, det 
var især Tilfældet i Svenskerkri-
gen, thi da eksercerede de rød-
hættede hver Nat, for at de kunde 
være med til at forsvare Øen. 
Mange har set en Høj oprejst paa 
tre Støtter og derunder optændt 
en stor Vagtild, hvorom de hop-
per og dandser. 

(D. S. I. 254). 	L. Kofod. 
— — — 
Dengang her var Ufred med 

England, og den engelske Flaade 
var her og vilde indtage Bornholm, 
skal de Underjordiske have vist 
sig meget tapre. En eng. Flaade 
lagde sig ud for Povlsker Sogn, 
og Bornholmerne maatte derfor 
holde Vagt der Syd paa Landet 
ved Strandbredden. En Nat gik 
der kun en Mand paa Vagt, og 
førend han tænkte paa nogen Ting, 
begyndte Engelskmanden at skyde. 
I Førstningen vidste Manden ikke, 
hvad han skulde gribe til, men da 
hørte han flere Stemmer, som 
sagde: „Skudt, skudt!" De Under-
jordiske kan nemlig ikke skyde, 
før en kristen Mand har skudt 
først. Manden adlød og skød sin 
Bøsse af mod de Engelske, straks 
hørte han rundt om sig: „Paf, paf!" 
og han saa, hvorledes Hattene 
fløj af Folkene paa Skibene og 
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Adskillige af de Vandrefugle, der i 
Sommerens Løb gæster Bornholm, 
skildrer i Rejsebreve deres Indtryk 
af vor Ø — og bidrager til at drage 
nye Sommergæster hertil. Vi tillader 
os at aftrykke et af disse Rejsebreve, 
som et Par unge Piger fra Østjylland 
fornylig har offentliggjort i „Aarhus 
Stiftstidende." 

En tidlig Morgen dukker Bornholm op af Disen. 
Vi har faaet nogle faa Timers Søvn i vor Kahyt og 
er tidligt paa Benene for at faa saa mange Indtryk 
med som muligt. Lav ser Øen ud. Den hæver sig 
tilsyneladende ikke meget over Østersøens graablaa 
Overflade. Rønne smiler os gæstevenligt i Møde med 
sine røde Tage og pyntelige Havneplads. Senere op-
dager vi, at det tækkelige og velholdte netop er et 
Særkende for bornholmske Hjem. 

Ad lange Gader med lave Huse — her har vist 
omtrent hver Mand sit — kommer vi ud af Byen. 
Vi vælger den søndre Landevej, der paa Kortet hæn-
ger som en Guirlande mellem Rønne og Neksø. 
Vort første Maal er Onsbæk Vandrehjem, der ligger 
nogle Kilometer Sydøst for Rønne. Det er hygget i 
Blokhus-Stil og ser tiltalende ud. Alligevel er vi en 
Smule spændt paa, om vi her kan finde os til Rette. 

Paa Vandrehjem 
Der er adskillige andre Vandrere, men vi faar 

Plads. »Herbergsfatter« gør os opmærksom paa de 
Regler, de gælder for alle Landets Vandrehjem og 
som skal overholdes. Kammerater faar vi med det 
samme. Vandrernes fortrolige »du« medvirker til, 
at vi hurtig bliver kendt med hverandre. Vi bader 
i Østersøens friske Bølger og tager paa Udflugt langs 
Stranden med dens Klinter og lave Fyrretræer til 
Klitterne længere mod Øst, hvor Marehalmen teg-
ner Cirkler i det fine Flyvesand eller til den aabne 
Blandskov nær Højlyngen, hvor Birkens lyse Løv 
og hvidlige Stammer veksler med mørkere Naale-
træer. Med en Iver, der vilde have glædet vor Geo-
grafilærer i Gymnasiet, lufter vi vor Viden om 
Bornholms Tilblivelse for de mange Millioner Aar 
siden og finder Sandsten, Lerskifer og Kalksten i 
Bæklejer og Klinter. Vættelys tager vi med som Er-
indring. 

I god Tid er vi tilbage paa Vandrehjemmet. Af-
tenen byder paa et kort Foredrag af »Herbergsfar« 
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NORDBORNHOLMS KINO 
Fredag, Lørdag og Søndag Kl. 20 

Spencer Tracy i De gav ham Vaahen 
Han var en fredsommelig ung Kontormand - - - saa 
korn Krigen. Han lærte at alle var lige i Skyttegra-
vene - - han kommer hjem og begynder et nyt Liv 
---  som Gangster. 	 Forbudt for Børn 

VOGNE realiseres 
for at skaffe Plads! 

3 Stk. 2 Spænder Fjedervogne, med og uden Patentaksler, Bæ-
reevne 1000 til 1500 kg. 4 Stk. 1 og 2 Spænder Fjedervogne 
(400 til 600 kg) 1 ny Fastvogn n„i.ed Kasse. I brugt Fastvogn 
til Skovbrug (svær) sælges billigt. 
Endvidere sælges extra billigt: 1 brugt Fastvogn uden Kasse, 
1 saa god som ny Gig in, nyt Gummi og Patentaksler og 1 lille 
Paahængsvogn til Bil med Lad og godt Gummi. 

Sælges eller byttes billigt! 

C. Pedersens Smede (D. 
Tlf. Allinge 98 Maskinværksted 

AUTOKØRSEL 
med 5 Personers lukket Vogn. Moderate Priser. 

Tag Telefonen og forlang Allinge 130x 
— vi kommer straks! 

Kast Falk 
„Aabrinken" — Tejn 

Allinge-Sandvig Husmoderforening 
indbyder sine Medlemmer til Demonstrationsaften 
paa Christensens Sal Torsdag den 8. Dec. Kl. 20. 

Demonstration af: 
„Lidt Julebagning og Juleknas" 
under Ledelse af Fru Hansen, Husholdningsskolen. 

Entre; Ikke-Medlemmer 1 Kr. Medlemmer 25 Øre 

............................................................ 
I Et Spisestel og 	 I 
! to Kaffestel i moderne Fajance !, 
1  sælges meget billigt pr. kontant. 
: 
i AXEL MOGENSEN, TEJN i . . 

Paa Søndag 
spiller vi Kl. 16 - - - 

og vi fortsætter hele Aftenen 

Elverhøj-Kroen, Stammershalde 

ØSTRE MØLLES Wonsefogier 
Ægproduktionen kan blive en rentabel For-
retning, naar der bruges et godt Foder. 
Mange Fjerkræholdere er bleven overbevist 
herom ved Brug af „østre Mølles Hønsefo ler- 

Prøv det, og DE vil ogsaa faa et godt økonomisk Resultat 
Bil over hele Øen. Æg modtages til 16 Ore Overpris. 

4gstre elle, 3fasle. il f. 83 

• 
0•••••••••9••••••••••••••••••••••••••••••■•••~•••••••••••• 

3(o) Nydelse... 

Herligt smager 

KAFFEN 
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Fra Uge-til Uge 

Fødselsdag. 
En rask gammel Allinge Dame, 

Kjersti Carlsen, Rosengade, kan 
paa Mandag d. 5. Dec. fejre sin 
70 Aars Fødselsdag. 

Hun er trods sin høje Alder sta-
dig ved godt Helbred og passer 
sit Sytøj den Dag i Dag. 

Vi føjer vor hjerteligste Lyk-
ønskning til de mange andre. 

Ugens Familie Journal 
fortsætter med Holger Rosenbergs 
interessante Rejse og byder foru-
den paa en Masse andre Ting. 

Gorgius bringer en Artikel om 
Negrenes primitive „Telefon" og 
„Telegraf". 

Børge Michelsen fortæller om 
en natlig S.O.S. Vagt paa „Flaa-
deradio", en Æterstation, hvor 
man faar rig Lejlighed til at op-
leve hele Æterens Lunefuldhed og 
spændende „Nødminutter". 

Ronald ser tilbage og fortæller 
om et langt Liv i Idrættens Tjeneste 

Husmoderforeningen 
arrangerer paa Torsdag en Demon-
stration af Julebagning og forsk. 
søde Sager til Julen. Det foregaar 
paa Christensens Sal Kl. 20 og 
som Leder har man engageret 
Fru Hansen fra Husholdningssko-
len. Det maa lige være noget for 
Husmødrene i Allinge-Sandv. nu  
da vi er saa nær ind under Jul; 
maaske kan de her faa Tips til 
lidt nyt, saa vi Mandfolk kan faa 
lidt Afveksling i de traditionelle 
Pebernødder, Vanillekranse o.s.v. 

Altsaa skal vi Mandfolk være 
enige om at sende vore bedre 
Halvdele til Demonstration paa 
Torsdag — saa faar vi jo ogsaa 
selv en Friaften ud af det. 

Se Annoncen. 

alordbornholm" i Julen 
Dette Nummer af „Nordborn-

holm" bliver det sidste alminde-
lige Nummer i Aar, idet det næ-
ste udkommer som særligt Jule-
nummer med 8 Sider og i dobbelt 
saa stort Format. I Anledning af 
Julen lader vi Bladet trykke i 2 
Farver, og vi haaber, at dette 
smukke Blad vil falde i Læsernes 
Smag. 

Udsendelsesdagene bliver æn-
drede saaledes at det første ud-
kommer Fred. d. 9. Dec. Nummer 
2 rykkes frem til Onsd. d. 14. Dec. 
og det sidste udsendes Tirsdag d. 

kun 27 Bre pr.100 gr. 
KIOSKEN 

A. 0. F. 
Allinge- Sandvig 

fremviser Filmene: 

Vejen fil hivet 
og 

hev hivet pr. Kontant 
i Nordbornholms Kino 

Tirsdag d. 6. Decbr. Kl. 20 

Adgang for alle 
Entre: Voksne 50 øre 

Børn 25 Øre 
Udvalget 

Frelsens Hær, Allinge 
Oberst Thorsen fra København 
leder Møde i Aften, Fredag Kl. 20. 
Velkomstmøde for de nye Korps- 

ledere. 
Alle er velkomne. 

49fusk! 

Sidste Frist 
for Annoncer til 
Nordbornholm 

er Onsdag Middag 

Telefon Allinge 142 

(som vi selv blander) 

og som sælges til 
rimelig Pris i 

Nordlandets 
Handelshus 

Ilhm! 
Dejlige friske 
Figner - over- 
trukket med 
Chokolade 
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Søger De 
en pæn og bilIii'Julegave, eller en 
bedre, da vil De let kunne finde 
den hos os. — Alle de mange 
smukke og fikse Nyheder, der er 
velegnede til Julegaver, har vi et 
meget stort Udvalg i — baade 
til Damer, Herrer og Børn, til æl-
dre og unge — der er noget for 
enhver Smag. 

Aflæg Forretningen et Besøg, det vil betale 
sig. Se Vinduerne 

FritzReusch 
Telefon-5 Allinge 
Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

Det er stadig fint Planteveir! 
Plant derfor nu: 
Frugttræer i alle de bedste Sorter fra 
75-150 øre pr. Stk. Forsendes 
overalt. 
Helene Andersen, .'. Dalegaard. 

- Træffes bedst i Haven Fredag og efter Aftale. — 

Lille Mand, 
tag nu din Chance og vind til Julegaverne. 

Køb dig et Lod i Varelotteriet for nu 
er det rnaaske din Tur til at vinde. 

Fornyelsen slutter den 5. December. 	Husk det. 

H. Sørensen, Klemensker, aut. Kollektør. Telefon 58. 

VARELOTTERIET 
løser JULEGAVEPROBLE-
MET ved at udlodde 

10 S00 
Gevinster i 3. Trækning 
(7.-9. Dec.) til Beløb lak 

194.650 KR. 
Der er kun faa ledige Lod-

sedler, men Lotteriet op-
giver gerne Kollektører, 

hvor de faas. — Ring eller 
skriv til Hovedkollektionen, 

Laksegade 2, København K. 

Telefon Central 1290. 
FOR HJEMMET 
FOR BØRNENE 

ALMINDELIGT DANSK 
VARE-OG INDUSTRILOTTEM 

Kollektion : Olga Kofoed, Telefon centr. 

„A 	i£ 
korn med rige Lofter - 

og holdt dem! 
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„Insulite" ParKetgulv 
er billigt og Knagende stærkt—. - køb det i 9rodukten! 

o 

20. Dec. Annoncer til disse Blade 
bedes indleveret i god Tid. 

Frelsens Hær i Allinge 
skifter Korpsledere, og i den An-
ledning afholdes i Dag, Fredag, 
et Velkomstmøde m. Oberst Thor-
sen fra København som Leder. 

Gudstjeneste 
Allinge 	KI. 14.00 
Hasle 	Kl. 14.00 
Klernensk. KI. 14.00 
Olsker 	Kl. 14.00 
Rutsker 	Kl. 19.30 
Pastor Thisted og Sognepræsten 
Rø 	Kl. 14,00 

Badminton. 
A. S. G. spiller sin første Bad- 

minton i næste Uge mod Svaneke 
i Svaneke. Der skal ialt spilles 10 
Kampe fordelt saaledes: 

2 Damesingler ved Helene Did-
richsen, Sandvig, og Fru Maurit-
sen, All. 1 Damedouble ved de  

samme 2 Damer. 1 mixed Double 
ved Frk. Lilly Jacobsen og Gun-
nar Andersen. 4 Herre-Singler v. 
J. 0. Christiansen, Carl L. Holm, 
Holger Staffensen og Eigil Jen-
seU. Endelig spilles 2 Herre-Doub-
ler ved Helmer Nielsen og Holger 
Jensen samt Parret Eigil Jensen 
og Børge Mortensen. 

Det bliver spændende at se Re-
sultatet, da man indenfor A.S.G. 
mener at kunne gøre en noget 
bedre Modstand end sidste Aar. 

Juletræet paa Torvet. 
Efter hvad vi erfarer, skal der 

atter i Aar stilles Juletræ op paa 
Kirkepladsen i 

Skulde man saa ikke i Aar prøve 
at faa Bøsserne opstillet paa en 
saadan Maade, at Folk kan finde 
dem. Og saa en Ting til: Anbring 
dem paa en smuk Maade om- 
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Sjælden eller aldrig har en Maskine kunnet paavise en lignende Suk- • PROTOKOLFABRIK 	  
ces. Det er i Dag over det ganske Land saa afgjort en Kendsgerning, 
at MANUS staar højt over alt, hvad der hidtil har været kendt og IZ 
fremme i Malkemaskiner, takket være dens fortrinlige Konstruktion (4 Chr. Dideriksen 
og vidunderlige Malkeevne. 

Z Tornegade 10 — Rønne — Telefon 865 
Forlang udtoplige Oplysninger og Tilbud hos 

rs4 
Maskinhandler A. Larsen g 

Telefon Gudhjem 14 to 

	■~1~1 11111~1011.11~111M 

Indbinding af Bøger og Protokoller 
1. Kl. Arbejde. Rimelige Priser. Hurtig Levering 

N. B. Leverandør til Biblioteker og øens største Forbrugere 

Godrkingslialli ventes køb det i grodukten! Bestillinger bedes venligst afgivet 
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om Egnens Seværdigheder, og 
saa kommer Vandrersangbogen 
frem. Der synges af Hjertens Lyst, 
gammelt og nyt mellem hinan-
den. En særlig sanginteresseret 
Vandrer, vistnok Lærer, med Di-
rigentevner indøver Stemmer til 
»Fred hviler over Land og By«, 
og snart toner Ingemanns smukke 
Aftensang, sunget af blandet Kor 
af Vandrere fra nær og fjern, ud 
i den lune Sommeraften med 
Slutningsakkort i det svageste 
pianissimo. 

Ved Klippekysten 
Næste Morgen cykler vi videre. 

Sydvestkysten med Klinter og 
Fyrretræer finder vi Mage til 
andre Steder i Landet. Dueoddes 
Klitter er imponerende, men ikke 
enestaaende. Et vældigere Ind-
tryk af Klit og Hav faar vi ad-
skillige Steder ved Jyllands Vest-
kyst. Nordøstkysten derimod er 
fremmedartet. Her er Klipperne, 
der fortæller om geologisk Slægt-
skab med Norge og Sverige. Vi 
tager ind paa Gudhjem Vandre-
hjem, øens største, der i Sæsonen 
besøges af mange Hundrede Gæ-
ster. Herfra foretager vi herlige 
Ture. 

Vi besøger bl. a. de vildsomme 
Paradisbakker nær Østkysten. De 
minder med deres Bevoksning 
af Birk og Gran om et svensk 
Landskab. I Gryet, en Lund Syd 
for Bakkerne, lytter vi en Aften-
stund til Nattergalens vidunder-
lige Sang, og vi studser uvilkaar-
ligt ved Synet af mere end et 
halvt hundrede Bautastene, der 
tilsyneladende uden Orden staar 
mellem Træernes Stammer. De 
er fra Broncealderen, men iøvrigt 
en arkæologisk Gaade. 

Klippekysten er imponerende 
med sine Granitvægge og Ovne, 
Hulninger ind i Stenvæggen, hvor 
et blødere Materiale end Granit 
er udvasket af Bølgeslaget gen-
nem Millioner af Aar. Brændin-
gen er mange Steder ret voldsomt 
og forhindrer al Badning. 

Et Vandrerbryllup 
Midt i de storslaaede Omgivel-

ser møder vi det romantiske. To 
Vandrere har tidligere lært hin-
anden at kende her paa Gudhjem 
Vandreherberg. De er nu kom-
met tilbage for at feje deres 
Bryllup. Samtlige Vandrer ind-
bydes til Festen. Paaklædningen 
er tvangsfri. Sjælden, maaske 
aldrig, har Osterlars ærværdige 
Rundkirke, hvori Vielsen finder 
Sted, huset en mere broget Skare 
Bryllupsgæster. 

Selve.Bryllupsfesten fejres paa 
Vandrehjemmet. Den faste Regel 
om Ro Kl. 22 er for denne ene 
Aften suspenderet. »Jomfruburet« 
et Soverum, der normalt afgiver 
Plads til en halv Snes trætte Van-
drere, er omdannet til Brude-
kammer. De ti har med paaskøn-
elsesværdig Offervilje trukket sig 
tilbage og sover i Vaskehus eller 
Rullestue. 

Rosinen i Pølseenden. 
Den bedste af Bornholms. Se-

værdigheder, Ruinen af Ham- 

Tyl eder 
til grefiRenell 

Gul&grønKokkenemalje 
Nu sælger vi Gryder, Kas-
seroller og alle andre nyt-
tige Dele i disse smukke, 
livlige Farver, og Priserne 
er slet ikke højere. 

Se til Vinduerne i 

Nordlandets 
Handelshus 

Varelotteriet. 
De kan vinde Julegaven i Vare-
lotteriets 3. Trækning med 10800 
Gevinster. Fornyelsen slutter Man-
dag den 5. Dec. og Salget Tirs-
dag den 6. Decbr. 

Fornyelses- og Salgspris 2,60. 
Ledige Lodsedler er til Salg. 

J. B. Larsen. 

fiar skiftet Vogn... 
og anskaffet ny 6 Pers. Ford V 8 

Ring til Allinge 49 naar De skal ud og køre 

,in dr. Cfiristensen 
Gæstgivergaarden, Allinge 

Jens Hansen's Planulaklurforrelning 
fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og Sengeudstyr 
Prima Arbejdstøj og de bekendte gode lliolskinsben-

klæder, Fiskerbenklæder og fine Kam-
garnsbenklæder. Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort Udvalg I Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og Farver. Alt i pr. Varer til bill. I'ris. 

Restlageret af Overfrakker, Stortrøjer og Hired-
finger sælges billigt. Uld og strikkede 
Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 — Leverandør til Landbrugslotteriet 

Lær at Røre Ril! 
Grundig Undervisning 
Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46 v 

Gør Deres Bestilling paa 

Fotografier til Julen 
snarest! 

Optagelser: Hverdage Kl. 10-17. Søndage KI. 10-15 

Telf. 4 Alfred Kjøller Allinge 

Dejlig lunt 
sidder man nu i min 7 Pers. FORD, idet jeg har 
ladet installere Varme i Vognen. 

Ring derfor til Allinge 131, 
naar De skal ud og køre! 

14 Pers. Turistvogn anbefales til større Selskaber 

W. RIIS, Antovognmand, Allinge 

Kofoed & Mortensens Byggeforretning 
Maskinsnedkeri - Ligkistelager 

Telefoner: Allinge 77 og 79 

RADIO 
Hør Sæsonens sidste Modeller! 

Gode Betalingsvilkaar - 1. Kl. Reparationsværksted 
William Lind 

exam. Radiotekniker 

LYS KRAFT 
VARME 

Tilbud og Overslag uden Beregning 

S. Aa. Andersen 
autoriseret Installatør 

STORT UDVALG I LAMPER, LYSEDRONER OG PERGAMENTSKÆRME 

I ALLINGE RADIOFORRETNING NØRREGADE 8 - TELF. 95  



Flammevat 
Tjærejute 

Hørfrø 
Levertran 

Parafinolie 
Børneflasker 

Sutter 

PrIniasAllinge 

Fineste Klipfisk 
Ny norsk Flommesild 

Ny bornh. Spegesild 
Stor islandsk Fedsild 
y. e. "(olm, XIlinge 

PERSONKØRSEL 
anbefales med 7 Pers. Bil. 
ARNE DAM 
Habbedamsgaard, Olsker. 

Telefon Allinge 71 x 

("),,,;14  1111■11111101ffl 

6/61A" 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

Den fikse Sko 
med den gode Pasform 
til en rimelig Pris 

Jaas hos 

Carl Larsen 
Vestergade, Allinge Tlf. 104 

Weber og Kvier 
købes til gode Priser. 

Axel Frederiksen 
Tlf. Allinge 25 

Uldne 
Damekjoler 

sorte og kulørte og 

Fruefrakker 
føres ogsaa i de 
største Størrelser! 

Å  Broderier til Julegaver 
1 	er hjemkommet. 

Paategnede Bluser og Veste. Børnekjoler og 
Frakker. Fikse, meget billige Juleløbere og 
Stjerner. — Nye Mønstre i Pudebetræk paa 
Alicia-Lærred med og uden Hulsøm. 

Nyheder i Spisestuesæt og Kaffeduge. 

Emilie Madsen, Allinge 
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mershus, har vi gemt til sidst. 
Den knejser paa sit 74 ni høje 
Granithoved, Hammeren, i Øens 
nordvestlige Hjørne. Her som faa 
andre Steder paa den minderige 
Ø taler Historien sit Sprog. Vi 
husker, at de vældige Mængder 
af Granit og Mursten er slæbt 
herop omkring Aar 1250 paa For-
anledning af den daværende Ær-
kebiskop i Lund, Jacob Erland-
sen. Efter den Tids Forhold blev 
Borgen stærk, næsten uindtagelig, 
Nøglen til Herredømmet over 
Øen og derfor et Stridens Æble 
mellem Kongemagt og Gejstlig-
hed. Ogsaa Lybækkere og Sven-
skere har i kritiske Perioder 
vort Lands Historie ladet deres 
Faner vaje fra Borgens Tind. Men 
stærkest staar for os Mindet om 
den ulykkelige Kongedatter Leo-
nora Christine, der sammen med 
sin Mand, K orfitz Ulfeldt, en Tid 
lang holdtes i Fangenskab i Man-
teltaarnets næstøverste Stokværk, 
hundset og plaget af en ubarm-
hjertig Slotsfoged og Fangevog-
ter. Vi forstaar, at et Flugtforsøg 
herfra maatte mislykkes. 

Af Borgen er der nu kun Rui-
ner tilbage. I mange Aar hentede 
bornholmske Bønder vederlags-
frit Byggematerialer fra de sam-
mensunkne Mure. Dette er der 
forlængst sat en Stopper for, men 
Naturens Kræfter nedbryder sta-
dig den før saa stolte Borg. 

En Søndag Morgen siger vi 
Bornholm Farvel. Otte herlige 
Dage har vi tilbragt her. Dybt 
i vort Sind gemmer vi Indtryk, 
ikke alene af overvældende Na-
turskønhed, men ogsaa af hjer-
tevindende Kammerater vi traf 
paa vor Vej. 

L. og E. 

- køb det i grodukten! 
Alt vedrørende Frugtavl 

Drik kun Hasle Bryg 
herefter 

det er sundt - 
grr Kæmpekræfter 

Det er slaaet fast... 
at „Taco-Luxus" Permanent er det System, 
der giver et smukt og holdbart Resultat 
naar det udføres 	  

hos 
	Kun 8 Kr. alt incl. 

Barber Johs. Larsen Tlf. All. 53 

Lad Deres Tøj rense og presse til Julen. 
Prisen er kun 
2,75 for en Habit. 

Omforandringer & Reparationer af Herre- og Dame-
garderobe udføres ikke alene billigt, men — ogsaa 
omhyggeligt og fikst. Benklæder vendes. 
Lad Deres Tøj kemisk rense - det biiver som nyt 

K. V. LUND, TEJN 

SKræderiet 
i Tein 

anbefaler godt Arbejde, moderne 
Snit og fineste Pasform. 

Axel Jensen 
Rensning og Presning samt 
Reparationer af Herre- og Dame- 
Garderobe udføres godt og billigt 

Telefon Allinge 106 v 

Kaminer og Kakkelovne 
Bedste Kvalitet og billigste Priser.•. 

Fine, sorterede, friske 

Spise- og 
977adte6ler 
af dansk Avl sælges til 
meget rimelige Priser. 

Nordlandets 
Handelshus 

• 
• 
5 
• 
• 
• 
•  
• 
• 
• 
• 
• 
• 
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11>  

111> 

udføres 

Beskæring og Sprøjtning - Specialitet: Yindruer 
Tilkendt den store Sølvmedalje v. Frugtudstillingen i Forum 1938 

POUL JØRGENSEN, Solbakken. Tlf. Ali. 168 
(Træffes bedst mellem Kl. 18-20) 

•••••••••••••••• •••• øøøøøøøøøø •••••••••• 
• • 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
5 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

•••••••••••••••••••••• 

Trælast og Bygningsartikler 
Travpriserne er nedsat køb det i 9rodukten! 



HASLE OG OMEGN 

Hasle og Omegns Husmoderforening 
afholder Onsdag deri 7. December, Kl. 19.30 
paa Herolds Hotel en Demonstration af Til-

beredning af Juleknas ved Fru Engell, 
Rønne. Entre 25 Øre for Medlemmer, ikke Med-

lemmer 1 Kr. Husk vor Medlemsaften, Tirsdag den 6. 
December. Kl. 20 paa Herolds Hotel. 

09911•1~~••••40~111•111111011MMOOMMINNI~IIIMNIIIM 

▪ Frisør Kofoed er flyttet 
tit Storegade ved „Irma" 

i 

• H. KOFOED 
• Herre- og  Damefrisør — Telefon Hasle 124 •• • 
904111141•11~1111111~M~11111111~~~114111141110•11111411411111911111~1~0~ 

K. Hamfeldt Pedersen 
Slagter- og  Paalægs forretning  

Altid 1. Kl. Varer 

Varm Blodpølse hver Torsdag Middag 
Telef. Hasle 49 

000000000 00000000000000000000000000000000000000000000000000 

0 

Kig indenfor og se de nye, smukke Lokaler! 

Det sidste nye paa Permanentets Omraade: 
TA C 0 25 — Forbrænding af Haaret helt udelukket 

i 

• 

jagtgeværer - Patroner 
jagttasker 

Stort Udvalg! 

Fa, Andr. Kofod 
Telefon Hasle 17 

":"-11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111W 

Vi har de allernyeste Permanent-Maskiner, 
deriblandt „Duraføn",som med den tilhørende 
Imprægnering giver et friskt Haar og en hold- 
bar Frisure. 	 Kig indenfor! 

0. H. KJÆR Herre- og Damefrisør 
ved Teknisk Skole - Telefon Hasle 113 

▪ Xvorfor et ødelagt 3raar! 

=== 

0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 

s. Telefon 14 
30

• 

060000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

»en nye Sager i Xasle 
leverer lækkert Bred og lækre Kager 
1. Kl. Konditori 

Brødes bringes overalt i Byen 
Jespersens Eftf. 

EMIL JØRGENSEN 
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kranset af Gran, og saa endelig 
med Lys. Jeg har hørt mange 
Folk sige i Fjor: „Det er ligesom 
man ikke har rigtig Tillid til de 
smaa Træbøsser!" Bøssen, eller 
hvad der nu anvendes til Pengene, 
bør være mere fremtrædende og 
forsynet med et Skilt, som man 
ikke skal tage Briller paa for at 
faa Øje paa. Det er dog for at 
samle Penge ind til Byens Jule-
løse, at vi sætter Julegranen paa 
Byens Torv. 

Jnientssee 

Arbejdernes Oplysningsforbund 
indbyder paa Tirsdag til Filmsaf-
ten, og der er ikke mindre end 
2 Film paa Programmet. Den ene 
hedder „Vejen til Livet" og den 
anden „Lev Livet pr. Kontant". 
Det bliver spændende at se, hvad 
den sidste af disse byder paa 
maaske kan den bevirke, at All.-
Sandvigs Borgere helt vil afskaffe 
Kreditten, og det vilde uden Tvivl 
være et Gode. 

Man lægger megen Vægt paa, 
at til denne Film har alle Adgang, 
og Entreen er sat saa lavt som 
til 50 Øre for Voksne og 25 Øre 
for Børn. Der bør derfor være 
fuldt Hus til denne Aften. 

Nordbornholms Kino 
spiller i denne Uge en meget in-
teressant Film: „De gav ham Vaa-
ben". Dens Handling skildrer en 
ung Amerikaner, der bliver ind-
kaldt til Verdenskrigen. Under Op-
holdet her besættes han af en 
saadan Trang til at dræbe, at han, 
da han efter Freden vender hjem, 
fortsætter med dette, og han en-
der sit Liv som Forbryder. Fil-
mens passifistiske Handling er et 
Slag i Ansigtet paa den forfær-
delige Krig og de Rædsler, som 
Soldaterne maa gennemgaa. 

Varelotteriet. 
Efterspørgselen paa Lodsedler 

i Lotteri er for Tiden meget stor. 
og da Lotteriet kun raader over 
et bestemt Antal Sedler (154000) 
til hver Trækning, har Kollektører-
ne allerede udsolgt, og mange 
Spillere har i vidt Omfang maat-
tet gaa forgæves, naar de er kom-
met for at købe et Lod. 

Lotteriet har derfor indført den 
Service overfor Publikum, at man 
blot kan henvende sig til Hoved-

. kollektionen, Laxegade 2, Kbh. K. 
hvor man da vil faa Oplysninger 
om, hvilke.  Kollektører, der endnu 
har Lodsedler til Disposition. 

En ung Pige, 

søges snarest. 
Hammersholm 
Telt. Sandvig 23 

Byggegrunde 
i Tejn, ca. 10,000 Kvdr.-Meter til 
Salg. Henvendelse til 

Fru Gregersen, 
Tejn. 

Olsker Sygekasse. 
Medlemmer, der pr. 1. Januar 

ønsker at skifte Læge, maa sna-
rest meddele dette til Opkræveren 
eller Kassens Kontor. 

Kontingent Restancer bedes ind-
betalt for at Retten som nydende 
Medlem kan bevares. 

Bestyrelsen. 

Skidragter 
er den praktiske Nyhed 

til Børnene! 
Disse sælges i 

Nordlandets 
Handelshus 

Gode haandsorterede 

Kig Edvard Kartofler 
sælges. Leveres i Omegnen efter 
Bestilling. 

Chr. Holm, 
Tlf. Allinge 60 

jertelig Tak for udvist Op- 
mærksomhed ved vort Sølv-

bryllup. 
Rich. og Petra Jensen, 

Stenshøj, Rø. 

Ridestøvler 
Træskostøvler 

Gummistøvler 
fra Lager i stort Udvalg 

Billige Priser 

Træskomager Larsen, Allinge 

2)interen skar 
for »øren... 
Foreningsfester og Selskaber 
florerer I 
Er De ikke helt tilfreds 
med Deres Teint eller 
Deres Hænders 
Udseende— saa gaa til 

Ragnhild Rowold 
Klinik for Fod- og 
Ansigtspleje samt Manicure 

Mangeaarig Erfaring 
Diplom fra Lesquandieu-Skolen i Kbh. 



Undskyld vi plager Dem... 
men det er vist paa høje Tid at se paa 
Kjoletøjet, hvis det skal syes inden Jul! 

Det bliver nemt at vælge, naar De ser, hvor smukke 
Stoffer vi har — og der er bestemt ingen, der kan 
sælge Kjoletøj billigere. 

Manufakthrhuset 

Et Fotografi al Dem selv 
er den bedste julegave! 

Gør Deres Bestilling i god Tid. 
Optagelser hele Dagen til Kl. 19. 

Fotograf Ch. Svendsen 
Telefon Hasle 66 

Moderne Lumber Jakker 
som Tegningen 

OK'ay Ridebenkl. 
meget stærke 

Herrefrakker 

Plufours og 
korte Benkl. 

Lange 
Benklæder 
m. Kanal og Opslog 
til Drenge 

Drengetrakker 

Underbeklædn. 

AN DR. THOMSEN 
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HASLE OG OMEGN 
K. F. II. K. 
indbyder ifølge omstaaende An-
nonce til Adventsfest paa Tirsdag. 
Der bliver bl. a. Taler af Sekre-
tæren og af flere af Kredsbesty-
relsen. Der begyndes Kl. 20. 

Husmoder-Demonstration, 
Husmoderforeningen er igen paa 

Tæerne, og denne Gang er det 
Juleforberedelserne, der skal fri-
skes op og forsynes med nye 
Ideer. Paa Onsdag arrangeres en 
Demonstration med Fru Engell, 
Rønne, som Leder. Det foregaar 
paa Herolds Hotel Kl. 19,30 og 
Indbydelsen gælder baade Med-
lemmer og Ikke-Medlemmer. Der 
gennemgaaes en Del inden for 
Julebagningen og Tilberedelse af 
Juleknas, og mon ikke Hasles Hus-
mødre her kan faa mange nye 
Ideer til de forestaaende travle 
Dage. Lad Konen gaa paa Onsd. 
og begynd at glæde Dem til Duf-
ten af det nye Bagværk og andre 
rare Sager! 

Man erindrer samtidig om For-
eningens Medlemsaften Tirsdag d. 
6. Dec. Kl. 20 paa Herolds Hotel. 

HASLE 
Tirsdag den 6. Dec. Kl. 20 afholder 

K. F. U. K Adventsfest 
i Zoar, hvortil ALLE hjerteligst 
indbydes. Korte Taler ved Sekre-
tæren og Kredsbestyrelsen. 

Varm Blodbudding 
hver Fredag Middag. 

A. LYSTER 
Tlf. Hasle 74 

Brødrene anker 
Jernstøberi og Maskinfabrik 

Pumper - Vandindlæg 

Bygnings-Støbegods 

Komfurer 

Telefon Hasle 2 

Juletræer til Salg 
Telf. Rutsker 45 x 

• e 
• ø 
ø 	 • • Solide og smukke • • • •• • • YLeb ler • 
• • • • • • . • • 
: køber De billigst i 	• • • • 
: 
• • K, Munks 	• 

• Møbelhandel • 
• • 
• • 
• • 
• Hasle 	• • • • • ••••••• øøøøøøøø •• •••••••• 

Briller 
i stort Udvalg 

Nøjagtig Udmaaling med 
Stigmatometer 

Emil Westh 
Ur- & Guldsmedeforretning 

Telf. Hasle 116 

CIDCIDCICIODOCIDOCIDCIDDDOODDDOD 

1:1 Største og billigste Udv.  

Lædervarer 
a 

• 

Kufferter — Bokumentmapper 
Skoletasker — Punge - Mod. 

a 

• 

Bøj letasker i Oksehud 7,75 
o N. P. Kofoed a 

Sadelmager - Tlf. Hasle 13 

OCIDOCIOCIOCIDOODDDIZIOCICIDDDCICID 

SKOTØJ  
Husk 
min 1. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 
Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet - Hasle 

Markmanns Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 
Papirhandel 
Cigarer og Tobak 

Chokolade - Konfekture 

• 

0 
O 
O 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 0 
0 
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0 
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0 
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• Tørre Cigarer 	 au  
og 	 B 

an 	 a 

b' gode, lagrede Vine 	ci 
,  jaas til alle Priser. 	 a 

ri 	 oci  

a 
O Tlf. Co.D Hasle 1 Grønbech & o ri 

n 
Ei 000000000000000000000121:1000000012000000000

cr  



eller e&eletede 

Alle Størrelser paa Lager 

Conrad Hansen 
Allinge Ur- & Guldsmedelorret. 

Tlf. 140 

De faar den 
største Pris for Deres 

ÆG , 
HUMLEDAL 
Fast Overpris hele Aaret 
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rullede ad Søen til. De Engelske 
vendte om og skyndte sig bort. 
Paa samme Tid skal flere have 
hørt de Underjordiske pibe og 
tromme og klirre med Sabler og 
Geværer og mange Gange set og 
hørt dem eksercere paa Rispe-
bjærg. De er ogsaa set oven Aars-
dale at marchere ned mod Stran-
den med fuld Musik. 

I denne Tid plejede Bornhol-
merne, naar de hørte Skud fra 
Skibe, som sejlede der ud for, da 
at antænde Bavnerne og klemte 
med Kirkeklokkerne, det kaldtes 
at gøre Allarm. Det var saaledes 
en Nat, at der blev gjort Allarm, 
og alle Mand skulde af Sted, at 
der, just som Konen i Vibegaarden 
I Povlsker gik og hjalp sin Mand 
med at komme af Sted, kom en 
lille Mand med et stort Hoved og 
stak dette ind ad Døren for at se, 
om han var færdig. Derpaa luk-
kede han igjen Døren i og gik 
sin Vej. Men noget lignende skal 
være sket paa flere Steder. 

(D. S. I. 255). 	 G. J. 
Fortsættes. 

1111111111111111111111111111111111111111l11111111111111111111111111111g 

DeilleJalluar1939 
nedsætter jeg mig 
som praktiserende Læge 
i Allinge. 

Knud Hoffmann Rønne 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111E 

gummistøvler 
og 9aloseAer 

fra TRE TORN og CODAN 
TRE TORN Damesko fra 7,75 

Skotøjs-Centralen 
Kirkepladsen, Allinge 

!fold Fødderne 
i 
Er der noget, som 
trykker Dem — saa 
kom til mig. Smer-
tefri Behandling af 
alle Fodlidelser. 

Spec. i Tilpasning af Indlæg 

Ragnhild Rowold 
Klinik I. Fod- og Ansigtspleje 

Strandv. 3, Allinge 
Telefon 172 
_iffile/~~1 

Averter i tlordhornholm 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. 10 
Lindeplads Viktualieforretning 

Grete Kragskov 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra KI. 11. 

Dina Sørensen 

97u kommer 
Vinteren... 

Flonels-Natkjoler 
og 
Pyjamas 
i Flonel og Trieoline i 
smukke Farver, gode Kv. 

Blomstrede Flonel 90 cm. 
pr. m 1,45 1,25 0,90 

Stribede Flonel 75 cm. 
1,45 1,10 0,95 0,85 

Gør Indkøb i 

Nordlandets 
Handelshus 

Lækre Specialiteter i Paalæg 
Flæskesteg m. sprød Svær. Fin Nakkefikt. Kalvesteg 
m. Sky. Fin Skinkefilet. Leverpaastej m. Sky. Røget 
Hestefiret. Roastbeef m. Løg. Kalverullepølse. Kogt 
røget Skinke. Flæskerullepølse. Kogt røget Rullebov. 
Sprængt Laartunge. Kogt røget Oksetunge. Salt Kød. 
Malakoff. Fin Tungepølse Kødpølse, Salamipølse. 
Servelatpølse. Den lille Spegepølse. 
Stor Daase Laksesnitter 40 Øre. Røgede Torskefiktter. 
Hjemmesmeltet Krydderfedt. 

W. Rømers Slagterforretning 
Allinge - Telf, Allinge 118 og 136 

eyfilefiandler 
,97Zareussen'er flyttet 

til Kirkegade 5 (M. C. Punchs Ejd.) 
Indgang gennem Porten. 

Alle Reparationer af Cykler og Radio 
udføres hurtigt 
og dog solidt til rimelige Priser. 

E. MARKUSSEN - KIRKEGADE - ALLINGE 

PRIMA VINTERBRÆNDSEL 
Store magre Kul 

do. Nøddekul 
Kamin-Cinders 

Centralvarme-Cinders, 
Briketter 

Alt bringes omgaaende. Ring til Allinge 119 
ALLINGE KULHANDEL 

Søndergade 6 	Telf. Allinge 119 
• 

Nyd Deres Eftermiddagskaffe paa 

HOTEL HELLIGDOMMEN 
Aabent hele Aaret 

Hold Deres Møder og Selskaber 
paa Hotel Helligdommen. TIL Rø 20 

Kah F D N A- Radio 
flos Yond-Yorfiandleren i Ølunge 

Det lønner sig 
Vi har det største Udvalg i alle Mærker og de bedste 
Afbetalingsvilkaar. — Vi yder den største Garanti og 
sælger til de billigste Kontantpriser. 

Nye 39-Modeller med Ultra Kortbølger 
Pris : 165 Kr. m. 20 Kr. Udbt. og 8 Kr. pr. Md. 

Radioreparationer udføres af Firmaets egen Tekniker. 
Ring til os, vi kommer omgaaende 	eller aflæg vor 
Forretning et Besøg, vi demonstrerer uden Købetvang. 

Cyklehandler H. Jørgensen, Tlf. 156 
Radio-Antenner opsættes omgaaende. 

20 Salterliar 
i forskellige Størrelser sælges til meget smaa 
Priser og forsendes gerne med Bil ell. Bane. 

Ring til Hasle 105 og forhør Dem om Prisen. 
HASLE BØDKERFORRETNING 


